Vitellensibus] ut veniret ad presentiam ipsius vicerectoris super tractatibus 
Landi et treuge cum Viterbiensibus prorogande, .VIII. sol. .VIII. den. ppr. » 
(Intr. et exit. n. 118, « Exp. pro nuntiis », cc. 48 B sgg. 79 sgg.). 
318 (1) Reg. Vatic. n. 117, doc. 267, lettera al medesimo del 1° luglio 1333. 
319 (2) « Rectori et thesaurario Patrimonii. Cum castrum Orcle ad nos et 
Romanam Ecclesiam pertinens detineatur indebite, sicut accepimus, in 
nostrum et Ecclesie memorate preiudicium occupatum, discretioni vestre 
districtius tenore presentium iniungendo mandamus, quatenus circa 
recuperationem dicti castri sic diligenter et fideliter viis et modis quibus 
expedire videritis intendere procuretis, quod potius commendari de 
diligentia quam redargui de negligentia vel puniri valeatis. Dat. kal. iulii an. 
.XVII. » (ivi, doc. 266). 
320 (3) lntr. et exit. n. 118, « Exp. pro nuntiis », c. 79 sgg. 
321 (4) « Die .XXIII. septembris dedi [ego thes.]... misso cum litteris rectoris 
et meis Fulgineum ad notificandum domino legato Tuscie qualiter 
habebamus burgum Orcle, et expugnabamus rocham, et quod daret nobis 
auxilium si foret opus, .XX. sol. ppr. » (ivi). 
322 (5) Il 25 settembre incomincia la custodia di Orchia per la Chiesa, più 
dispendiosa di quella delle altre rocche « propter malum aerem et 
inhabilitatem victualium » (ivi, « Exp. pro custodia roccharum », cc. 71 B-
72 B). Fra le spese per ricuperarla si notano appunto quelle « pro 
lignaminibus emptis in Viterbio pro faciendis catis ad expugnandum 
rocham, et pro cava facta pro auferendo aquam cisterne « rocche ». A 
Lando furono dati 68 fiorini « pro balistis, kadrellis, molendino et multis 
furnimentis roche que fuerunt sibi promissa salva quando restituit rocham 
». Sulla maggior torre del palazzo di Montefiascone fu fatto il solito « ignis 
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Lando, che vi era dentro, si pose agli ordini del pontefice, e, 
condotto a Montefiascone, stette in quella rocca rinchiuso, finché dal 
pontefice non venne 1’ordine della liberazione, che però già gli 
officiali gli avevano promesso, ricevutine ostaggi ed altre cauzioni 
idonee (323). Uscitone, vagò alcun tempo per il Patrimonio, vinto ma 
non domo, cogli occhi rivolti alla patria vietatagli ove sapeva 
Faziolo al possesso di tutti i suoi aviti beni (324), col cuore fremente 
vendetta: dissimulò tuttavia, e in attesa di più benigna fortuna non 
disdegnò frattanto porsi a’ servigi della curia, che nel dicembre 1334 
lo mandò alla custodia dei pascoli dell’Abbadia al Ponte e di 
Montalto minacciati di offese da Guido conte palatino e da Giacomo 
di Santa Fiora (325). I processi però a carico di lui seguirono il loro 
corso regolare (326), come già quelli contro il di lui padre Silvestro 
che non potuti ultimare finché visse, furono continuati anche dopo 
che fu morto e comparso innanzi il tribunale di Dio! (327)